UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEP

DIVISÃO DE SELEÇÃO E PROVISÃO – DSP

NOTA DE ESCLARECIMENTO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
(UFPB), no uso de suas atribuições, informa que, conforme a CONVOCAÇÃO Nº 03/2024 e ata
do sorteio público realizado em 23/05/2024, havia uma previsão inicial de 19 vagas para o
Edital  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  contratação  de  Professores  Substitutos  do
Magistério Superior cuja publicação estava prevista para o dia 13 de junho de 2024.

No entanto, esclarecemos que, por razões de interesse público e em decorrência
da suspensão do cronograma de publicação do edital decorrente da deflagração da greve, as
seguintes vagas foram retiradas do edital:

CENTRO DEPARTAMENTO ÁREA DE CONHECIMENTO
VAGAS

AC PPP PcD

CCM Medicina Interna Semiologia Médica/Internato 1 - -

CCEN Biologia Molecular Biofísica - 1 -

Sendo assim, o Edital passou a oferecer um total de 17 vagas, dentre as quais 03
(três) reservadas para candidatos negros e 01 (uma) reservada para pessoa com deficiência,
conforme memorial de cálculo a seguir:

CÁLCULO DE VAGAS RESERVADAS

DO QUANTITATIVO DE VAGAS RESERVADAS PARA PPP

Total de vagas ofertadas no concurso 17

Percentual referente à PPP 20%

Total de vagas para PPP 3

DO QUANTITATIVO DE VAGAS RESERVADAS PARA PCD

Total de vagas ofertadas no concurso 17

Percentual referente à PCD 5%

Total de vagas para PCD 1

VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA

Total de vagas ofertadas no concurso 17

Total de vagas ofertadas para Ampla Concorrência 13

  Ressaltamos que não foi necessária a realização de novo sorteio, tendo em vista
a exclusão de uma vaga PPP e uma vaga da ampla concorrência.

Rita de Cássia de Faria Pereira
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas